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１  概    要

決算額 構成比 決算額 構成比
千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

市 税 114,349,520 39.1 112,673,085 43.8 1,676,435 1.5

地 方 譲 与 税 1,700,626 0.6 1,705,458 0.7 △ 4,832 △ 0.3

利 子 割 交 付 金 135,125 0.0 88,899 0.0 46,226 52.0

配 当 割 交 付 金 635,866 0.2 462,982 0.2 172,884 37.3

株式等譲渡所得割
交 付 金

685,490 0.2 286,508 0.1 398,982 139.3

分 離 課 税 所 得 割
交 付 金

118,395 0.0 0 0.0 118,395 皆増

県 民 税 所 得 割
臨 時 交 付 金

14,026,455 4.8 0 0.0 14,026,455 皆増

地方消費税交付金 11,601,691 4.0 11,216,543 4.4 385,148 3.4

ゴ ル フ 場 利 用 税
交 付 金

169,751 0.1 176,456 0.1 △ 6,705 △ 3.8

特 別 地 方 消 費 税
交 付 金

0 0.0 0 0.0 0 - 

自動車取得税交付金 1,016,125 0.3 828,525 0.3 187,600 22.6

軽油引取税交付金 3,107,304 1.1 3,024,638 1.2 82,666 2.7

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1,312,740 0.4 1,310,993 0.5 1,747 0.1

地 方 特 例 交 付 金 776,318 0.3 555,241 0.2 221,077 39.8

地 方 交 付 税 13,579,919 4.6 9,750,913 3.8 3,829,006 39.3

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

216,212 0.1 225,151 0.1 △ 8,939 △ 4.0

分担金及び負担金 2,533,237 0.9 2,428,822 0.9 104,415 4.3

使 用 料 3,561,357 1.2 3,629,056 1.4 △ 67,699 △ 1.9

手 数 料 1,902,391 0.7 1,855,109 0.7 47,282 2.5

国 庫 支 出 金 54,091,357 18.5 45,816,021 17.8 8,275,336 18.1

県 支 出 金 14,178,400 4.8 13,698,542 5.3 479,858 3.5

財 産 収 入 312,665 0.1 545,574 0.2 △ 232,909 △ 42.7

寄 附 金 233,477 0.1 121,965 0.1 111,512 91.4

繰 入 金 5,144,057 1.8 8,773,085 3.4 △ 3,629,028 △ 41.4

繰 越 金 3,215,156 1.1 4,233,462 1.6 △ 1,018,306 △ 24.1

諸 収 入 16,468,678 5.6 15,701,919 6.1 766,759 4.9

市 債 27,486,300 9.4 18,239,400 7.1 9,246,900 50.7

合　　　計 292,558,612 100.0 257,348,347 100.0 35,210,265 13.7

Ⅲ    歳        入

第４表  歳入の目的別内訳の状況

区　　分
 平成29年度  平成28年度

増　減
対前年
度伸率
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第１図　歳入構成比の推移
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実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計

Ⅴ  健全化判断比率等

区分 決算年度

第20表　健全化判断比率

平成29年度 平成28年度

　　　 第21表　公営企業の資金不足比率

区分 決算年度

下 水 道 事 業 会 計

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率 39.0 36.5

2.9 2.9

平成29年度 平成28年度

25

400

－ －

－ －

11.25

16.25
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○平成２９年度全会計の決算状況
(単位：千円）

歳　　　入 歳　　　出 形式収支 繰越財源 実質収支

① ② ①－②＝③ ④ ③－④

[13.3%] [13.0%] [23.6%] [1.8%] [25.6%]

(255,997,476) (249,012,953) (6,984,523) (594,991) (6,389,532)

289,958,598 281,325,045 8,633,553 605,540 8,028,013

[△ 2.7%] [△ 4.5%] [73.5%] ----- [73.5%]

(88,517,252) (86,467,851) (2,049,401) (0) (2,049,401)

86,119,459 82,564,634 3,554,825 0 3,554,825

[△ 2.7%] [△ 4.5%] [73.5%] ----- [73.5%]

事 業 勘 定 (88,303,838) (86,259,897) (2,043,941) (0) (2,043,941)

85,897,953 82,350,794 3,547,159 0 3,547,159

[3.8%] [2.8%] [40.4%] ----- [40.4%]

直 営 診 療 勘 定 (213,414) (207,954) (5,460) (0) (5,460)

221,506 213,840 7,666 0 7,666

[4.8%] [5.7%] [△ 32.6%] ----- [△ 32.6%]

(44,318,349) (43,344,932) (973,417) (0) (973,417)

46,457,217 45,801,602 655,615 0 655,615

[1.9%] [△ 2.1%] [4.9%] ----- [4.9%]

(359,353) (155,522) (203,831) (0) (203,831)

366,049 152,249 213,800 0 213,800

[11.1%] [13.3%] [△ 23.7%] ----- [△ 23.7%]

(7,500,406) (7,049,668) (450,738) (0) (450,738)

8,331,978 7,988,267 343,711 0 343,711

[△ 4.2%] [△ 1.1%] [△ 38.5%] ----- [△ 38.5%]

(2,086,230) (1,911,036) (175,194) (0) (175,194)

1,997,733 1,889,918 107,815 0 107,815
[368.9%] [448.0%] [125.6%] [230630.0%] [△ 94.5%]

(418,621) (315,881) (102,740) (83,730) (19,010)

1,962,809 1,731,029 231,780 230,730 1,050
[1.3%] [4.6%] [△ 30.3%] [△ 100.0%] [△ 11.5%]

(473,268) (429,544) (43,724) (9,300) (34,424)

479,577 449,096 30,481 0 30,481
[3.8%] [3.8%] [△ 77.7%] [△ 35.0%] #DIV/0!

(1,201,370) (1,201,079) (291) (291) (0)

1,246,605 1,246,540 65 65 0

[△ 57.9%] [△ 60.7%] [△ 11.5%] ----- [△ 11.5%]

(209,177) (197,225) (11,952) (0) (11,952)

88,123 77,544 10,579 0 10,579

[4.4%] [4.4%] ----- ----- #DIV/0!

(39,779,966) (39,779,966) (0) (0) (0)

41,542,517 41,542,517 0 0 0

[2.0%] [1.4%] [28.4%] [230695.0%] [25.5%]

(184,863,992) (180,852,704) (4,011,288) (93,321) (3,917,967)

188,592,067 183,443,396 5,148,671 230,795 4,917,876

[8.5%] [8.1%] [25.3%] [836235.0%] [25.6%]

(440,861,468) (429,865,657) (10,995,811) (688,312) (10,307,499)

478,550,665 464,768,441 13,782,224 836,335 12,945,889

(単位：千円)

収益的収入 収益的支出 差引額
翌年度
繰越額

当期純利益
（参考）

16,294,858 14,904,668 1,390,190 0 1,149,072

資本的収入 資本的支出 差引額
翌年度
繰越額

補填財源

5,680,970 12,141,220 △ 6,460,250 243,764 7,153,814

※下水道事業は平成25年4月より公営企業会計へ移行

会　　計　　名

国 民 健 康 保 険 事 業

特
　
　
　
　
　
別
　
　
　
　
　
会
　
　
　
　
　
計

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

自 動 車 駐 車 場 事 業

麻溝台・新磯野第一整備地区
土 地 区 画 整 理 事 業

簡 易 水 道 事 業

公 債 管 理

公共用地先行取得事業

財 産 区

下 水 道 事 業

会　　計　　名

（　）は、平成２８年度の決算額、[  ]は、対前年度伸び率

合 計

介 護 保 険 事 業

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

小 計

一 般 会 計

公営企業会計

－１５－



○財務書類

（単位：百万円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 1,794,144 固定負債 297,654
有形固定資産 1,769,675 地方債 248,116
事業用資産 581,536 長期未払金 0
土地 383,092 退職手当引当金 46,400
立木竹 0 損失補償等引当金 2,462
建物 398,204 その他 675
建物減価償却累計額 △ 245,068 流動負債 27,008
工作物 95,424 1年内償還予定地方債 21,304
工作物減価償却累計額 △ 58,640 未払金 0
船舶 6 未払費用 0
船舶減価償却累計額 △ 6 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 4,788
航空機 0 預り金 903
航空機減価償却累計額 0 その他 13
その他 0 324,661
その他減価償却累計額 0【純資産の部】
建設仮勘定 8,524 固定資産等形成分 1,799,016

インフラ資産 1,184,931 余剰分（不足分） △ 309,699
土地 1,097,970
建物 4,522
建物減価償却累計額 △ 2,764
工作物 229,999
工作物減価償却累計額 △ 154,394
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 9,599

物品 14,469
物品減価償却累計額 △ 11,260

無形固定資産 31
ソフトウェア 30
その他 1

投資その他の資産 24,438
投資及び出資金 671
有価証券 107
出資金 564
その他 0

投資損失引当金 0
長期延滞債権 2,223
長期貸付金 593
基金 21,216
減債基金 10,520
その他 10,695

その他 0
徴収不能引当金 △ 264

流動資産 19,833
現金預金 9,982
未収金 3,235
短期貸付金 152
基金 6,531
財政調整基金 6,238
減債基金 293

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 △ 67 1,489,317

1,813,978 1,813,978

負債合計

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

一般会計等貸借対照表
（平成３０年　３月３１日現在）

科目 科目

－１６－



経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

274,978

一般会計等行政コスト計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

（単位：百万円）

金額

174,489
87,487
59,389
4,788
20,644
2,665
81,087
55,213
9,097
15,858
918
5,915
4,339
318
1,257

100,489
16,287
62,699
19,569
1,934
10,852
5,467
5,385

264,126
1,661
0

1,661

150
265,538

0
0
0

250
100

－１７－



前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

一般会計等純資産変動計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

（単位：百万円）

科目 金額 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

1,516,323 1,805,089 △ 288,766
△ 265,538 △ 265,538
234,704 234,704
166,466 166,466
68,238 68,238

△ 30,834 △ 30,834
△ 9,114 9,114
6,313 △ 6,313

△ 18,765 18,765
20,713 △ 20,713

△ 17,374 17,374
0 0

3,373 3,373
455 △ 333 788

△ 27,006 △ 6,073 △ 20,933
1,489,317 1,799,016 △ 309,699

－１８－



（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 241,255

業務費用支出 140,766
人件費支出 70,844
物件費等支出 64,324
支払利息支出 4,339
その他の支出 1,257

移転費用支出 100,489
補助金等支出 16,287
社会保障給付支出 62,699
他会計への繰出支出 19,569
その他の支出 1,934

業務収入 244,086
税収等収入 166,631
国県等補助金収入 66,928
使用料及び手数料収入 5,454
その他の収入 5,072

臨時支出 0
災害復旧事業費支出 0
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 2,831
【投資活動収支】

投資活動支出 27,183
公共施設等整備費支出 6,323
基金積立金支出 8,931
投資及び出資金支出 5
貸付金支出 11,924
その他の支出 0

投資活動収入 19,429
国県等補助金収入 1,309
基金取崩収入 5,837
貸付金元金回収収入 11,841
資産売却収入 442
その他の収入 0

投資活動収支 △ 7,754
【財務活動収支】

財務活動支出 25,609
地方債償還支出 25,507
その他の支出 102

財務活動収入 32,319
地方債発行収入 32,319
その他の収入 0

財務活動収支 6,710
1,788
7,291

9,079

前年度末歳計外現金残高 771
本年度歳計外現金増減額 133
本年度末歳計外現金残高 903

本年度末現金預金残高 9,982

本年度資金収支額

前年度末資金残高

本年度末資金残高

一般会計等資金収支計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額

－１９－



○平成30年度当初予算　　　１ 普通会計

(歳入) （単位：百万円、％）

H29年度

決算額 予算額 構成比 伸率

市税 114,350 127,200 43.3% 11.2%

地方譲与税 1,701 1,730 0.6% 1.7%

利子割交付金 135 130 0.0% △ 3.7%

配当割交付金 636 540 0.2%△ 15.1%

株式等譲渡所得割交付金 685 800 0.3% 16.8%

分離課税所得割交付金 118 120 0.0% -

県民税所得割臨時交付金 14,026 1,790 0.6% -

地方消費税交付金 11,602 11,800 4.0% 1.7%

ゴルフ場利用税交付金 170 170 0.0% 0.0%

軽油・自動車取得税交付金 4,123 4,050 1.4% △ 1.8%

地方特例交付金等 2,089 2,037 0.7% △ 2.5%

地方交付税 13,580 12,200 4.2%△ 10.2%

交通安全対策特別交付金 216 220 0.1% 1.9%

分担金・負担金・寄附金 2,769 2,415 0.8%△ 12.8%

使用料・手数料 5,463 5,600 1.9% 2.5%

国庫支出金 54,091 54,813 18.7% 1.3%

県支出金 14,178 15,761 5.4% 11.2%

財産収入 313 610 0.2% 94.9%

繰入金 5,144 5,497 1.9% 6.9%

繰越金 3,215 2,000 0.7%△ 37.8%

諸収入 16,469 15,201 5.2% △ 7.7%

市債 27,486 28,816 9.8% 4.8%

合　　　　計 292,559 293,500 100.0% 0.3%

(歳出) （単位：百万円、％）

H29年度

決算額 予算額 構成比 伸率

　人件費 69,746 72,440 24.6% 3.9%

　物件費 34,959 37,907 12.9% 8.4%

　維持補修費　 3,383 3,485 1.2% 3.0%

　扶助費 80,044 81,690 27.7% 2.1%

　補助費等 15,817 17,404 5.9% 10.0%

　普通建設事業費 19,268 19,023 6.5% △ 1.3%

　災害復旧事業費 150 160 0.1% 6.7%

　公債費 25,412 25,771 8.7% 1.4%

　積立金 1,563 177 0.1%△ 88.7%

　投資及び出資金 5 5 0.0% 0.0%

　貸付金 11,924 12,621 4.3% 5.8%

　繰出金 21,276 23,639 8.0% 11.1%

　予備費 0 100 0.0% -

合　　　　計 283,547 294,422 100.0% 3.8%

平成30年度

平成30年度

－２０－



２　全会計

（単位：百万円、％）

平成３０年度 平成２９年度 伸　率

当初予算額 当初予算額

293,500 289,300 1.5

74,282 90,564 △ 18.0

事 業 勘 定 74,030 90,300 △ 18.0

直 営 診 療 勘 定 252 264 △ 4.5

50,649 48,240 5.0

199 199 0.0

8,889 8,020 10.8

2,004 2,012 △ 0.4

2,739 2,914 △ 6.0

464 453 2.4

3,473 2,660 30.6

97 90 8.0

45,505 42,786 6.4

188,301 197,938 △ 4.9

481,801 487,238 △ 1.1

（単位：百万円、％）

平成３０年度 平成２９年度
伸　率

当初予算額 当初予算額

32,925 28,207 16.7

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

下 水 道 事 業

総　　　　計

介 護 保 険 事 業

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

公営企業会計

小　　　　計

財 産 区

簡 易 水 道 事 業

一  　般 　 会　  計

会　　計　　名

会　　計　　名

自 動 車 駐 車 場 事 業

麻溝台・新磯野第一整備
地区土地区画整理事業

公 債 管 理

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

国 民 健 康 保 険 事 業

公共用地先行取得事業

－２１－



○基金残高の推移 (千円)

H25 H26 H27 H28 H29

10,160,665 10,211,357 11,124,826 6,932,802 6,237,738

減債基金 2,983,715 4,543,027 6,123,786 8,366,551 10,813,560

奨学基金 33,347 33,654 33,871 33,988 0

社会福祉基金 1,185,324 1,023,328 1,021,430 1,061,146 938,822

みどりのまちづくり基金 752,540 753,104 753,418 753,723 719,561

国際交流基金 241,275 241,274 222,205 213,307 206,566

市街地整備基金 290,669 221,713 148,999 23,094 465,416

青年起業家育成基金 2,463 2,149 2,681 2,532 3,163

産業集積促進基金 597,431 240,127 181,505 284,782 480,153

道志ダム関連地域環境整備基金 10,809 9,565 10,895 12,378 8,931

中道志川トラスト基金 19,579 19,312 19,000 18,697 19,050

都市交通施設整備基金 1,942,221 1,949,060 1,957,604 1,915,740 1,966,218

地球温暖化対策推進基金 116,835 114,415 122,046 132,344 135,621

寄附金積立基金 13,682 5,740 12,741 33,947 27,103

公共施設保全等基金 3,831 3,832 3,833 3,834 103,834

相模川ダム周辺地域振興基金 511,333 509,341 508,716 506,467 503,857

岩本育英奨学基金 55,325 54,708 53,578 51,750 49,935

文化振興基金 - - - 150,000 150,009

子ども・若者未来基金 - - - - 229,280

学校施設整備基金 - - - - 210,580

土地取得基金 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000

用品調達基金 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

美術品等収集基金 101,267 101,294 101,321 101,334 101,344

公共料金支払基金 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000

緑地保全基金 2,001,814 2,001,879 2,001,937 2,002,107 2,002,168

収入印紙基金 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

1,849,867 2,140,626 2,322,987 2,769,890 3,440,218

222,071 194,545 153,493 123,716 93,873

25,447,063 26,725,050 29,231,872 27,845,129 31,258,000

○平成30年度全国型市場公募地方債引受シンジケート団

代表幹事

銀行団
○ みずほ銀行
きらぼし銀行
新生銀行
ゆうちょ銀行
三井住友銀行
三菱ＵＦＪ銀行
西武信用金庫
山梨信用金庫

○は副幹事

　シティグループ証券

　岩井コスモ証券
　岡三証券

　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券
　東海東京証券

　しんきん証券

証券団

横浜銀行

金　融　機　関　名

　大和証券

　ＳＭＢＣ日興証券
　みずほ証券

○野村證券
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財政調整基金
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介護保険給付費等支払準備基金

青根簡易水道基金
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定
目
的
基
金
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